Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4. Vtrum in eodem instanti fuerit plene comprehensor.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVÆST. XXXIII.

ARTIC. III.

Et propterea opinione illorum est, quod habuit in primis insuper illas operationes, quas potuit in illo instanti habere, seruato intellectu, natura & decentia ordine: quod dico ne confundarintur, scrutando quae et in superior ratio dicta, quam de illa operatione, quae habita fuerit in illo primo instanti: abfiant dubio enim constat, primum operum nostrorum, quo reliquis vultur, confisteret in liberu arbitrio: & iō optime cōclūsum in litera non solum de possibili, sed de facta in anima Christi

& organizato corpore ei⁹ mul-
to magis in eodē instanti pote-
rat habere operationē sēsus tact⁹.

ARTICVLVS III.

*Vtrum Christus in primo instanti sue
conceptionis mereri potuerit.*

AD TERTIVM sic procedit. Videtur quod Christus in primo instanti suae conceptionis mereri non potuerit. Sicut enim se habet liberum arbitrium ad mendacium, ita ad demerendum; sed diabolus in primo instanti suae creationis non potuit pecare, ut in parte habitum est. ergo nec anima Christi in primo instanti suae creationis (quod fuit primum instantis conceptionis Christi) potuit mereri.

¶ 2 Praet. illud, quod homo habet in primo instanti sue conceptionis, videtur ei esse naturale: quia hoc est ad quod terminat sua generatio naturalis: sed naturalibus non meremur, ut patet ex his, quæ dicta sunt in secunda parte. ergo videtur quod usus liber arbitrii, quem Christus habuit secundum hominem in primo instanti sue conceptionis, non fuerit meritorius.

¶ 3 Præt. Id, quod semel aliquis meruit, iam fecit quadammodo suum, & ita non vñ q̄ iterū pos- sit illud mereri: quia nullus me- retur quod suū est. si ergo Ch̄s in primo instanti sue cōceptio- nis meruit, sequitur q̄ potest ni hil meriter, quod patet esse fal- sum. nō ergo Ch̄s in primo in- stanti sue conceptionis meruit.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit super Exo. Non habuit oī-
no Christus iuxta animā meri-
tū, quo potuisset proficere. Po-
tuisset autē proficere in merito,
si in primō instanti sua concep-
tionis non meruisset. ergo in
primō instanti sua conceptio-
nis meruit Christus.

RESPON. Dicendum, quia (sic ut supra dictum est. *) Christus in primo instanti sux cōceptionis sanctificatus fuit per gratiam. Est autem duplex sanctificatio: una quidem adulorum, qui secundum propriū actum sanctifi cantur; alia autē puerorum, qui non sanctificantur sed merito propriū actum fidei, sed secundum fidem parentum vel Ecclesiaz. Prima autē sanctificatio est perfectior, quam secunda sicut actus est perfectior, quam habitus: & quod

est per se, eo quod est per aliud.
Cum ergo sanctificatio Christi
fuerit perfectissima (qui sic san-
tificatus est, ut esset aliorum san-
tificator) consequens est, q[uia] p[ro]p-
pe secundi proprii motu liberi
arbitrii in Deum, fuerit sanctifica-
tus, qui quidem motus liberi arbit-
rii est meritorius. Vnde conse-
quens est, q[uia] in primo instanti sue
coceptionis Christus meruerit.

AD PRIMVM ergo dicendū,
q̄ liberum arbitriū nō cōdem
modo se hēt ad bonū & ad ma-
G lum. Nam ad bonum se habet
per se & naturaliter. ad malum

Hilum. Nam ad bonum le habet per se & naturaliter, ad malum autem se habet per modum defensus & præter naturam. Sicut autem Philo dicitur in 2. de Cœlo, Posterioris est quod est præternatural, eo quod est secundum naturam: quia id quod est præter naturam, est quædam excisio ab eo quod est secundum naturam. & ideo liberum arbitrium creature in primo instanti creationis potest moueri ad bonum merendo, non autem ad malum peccando, si tamen natura sit integra.

AD SECUNDVM dicendum, quod
illud, quod homo habet in prin-
cipio sue creationis fm cõmu-
nem naturae cursum, est homi-
ni naturale: nihil tam prahibet
quod aliqua creatura in principio
sue creationis, aliquod benefi-
cium grea Deo consequatur.
Et hoc modo anima Christi in
principio sue creationis conse-
cuta est gratiam, qua posset me-
reri. & ea ratione gratia illa, fm
quâdam similitudinem dicitur
fuisse illi homini naturalis, ut pa-
tet per Aug.* in Enchir.

AD TERTIVM dicendum, quod
prohibet idem esse aliquius ex
duieris causis. Et secundum hoc
Christus gloriam immortalita-
tis, quam meruit in primo insta-
ti sue conceptionis, potuit etiam
posterioribus actibus & passio-
bus mereri, non quidem ut es-
set sibi magis debita, sed ut libi
ex pluribus causis deberetur.

ARTICVLVS III

*Vtrum Christus fuerit perfectus comprehensor in primo
instanti sua conceptionis.*

AD QVARTVM sic procedit. Vñ q̄ Chr̄s nō fuerit
perfēctus cōprehēſor in primo instāti ſuā cō-
ceptionis. Meritum. n̄ p̄cedit p̄mū, ſicut & culpa
penam: ſed Christuſ in primo instāti ſuā conceptio-
niſ meruit, ſicut dictum eſt. *Cū ergo status cōpre-
hensoris ſit principale p̄mū, vñ q̄ Chr̄s in primo
instanti ſuā cōceptionis non fuerit comprehēſor.
¶ Pr̄at. Dominuſ dicit Lu. ult. Hęc oportuit Chri-
ſtuſ pati, & ita intrare in gloriā ſuā: ſed gloria p-
tinerat ad ſtatuum comprehensoris. ergo Christuſ nō
Loc. ſeq.
3. adiut.
Art. 172.